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Verordnung der Regulierungskommission der E-Control, mit der die Entgelte 
für die Gas-Systemnutzungsentgelte-Verordnung 2013 geändert wird  

(Gas-Systemnutzungsentgelte-Verordnung 2013 – Novelle 2015, GSNE-VO 2013 – Novelle 
2015) 

 

Auf Grund der § 24 und § 70 Gaswirtschaftsgesetz 2011 – GWG 2011, BGBl. I Nr. 107/2011 in der Fassung 
des Bundesgesetzes BGBl. II Nr. 211/2014 iVm § 12 Abs. 2 Z 1 Energie-Control-Gesetz – E-ControlG, BGBl. I Nr. 
110/2010 in der Fassung des Bundesgesetzes BGBl. I Nr. 174/2013, wird verordnet: 

Die Verordnung der Regulierungskommission der E-Control, mit der die Entgelte für die Systemnutzung in der 
Gaswirtschaft bestimmt werden (Gas-Systemnutzungsentgelte-Verordnung 2013, GSNE-VO 2013), BGBl. II Nr. 
309/2012 in der Fassung der 3. GSNE-VO 2013 - Novelle 2014, BGBl. II Nr. 69/2014, wird wie folgt geändert: 

 

1. § 2 Abs. 1 Z 13 lautet: 

„Verrechnungsbrennwert“ den bei der Verrechnung an Endverbraucher zur Ermittlung der Energiemenge 
herangezogenen Brennwert in kWh/Nm³. Dieser beträgt für das Marktgebiet Ost 11,26 kWh/Nm³, für das 
Marktgebiet Tirol 11,23 kWh/Nm³ und für das Marktgebiet Vorarlberg 11,25 kWh/Nm³. Weicht der vom jeweiligen 
Verteilergebietsmanager veröffentlichte durchschnittliche Monatswert um mehr als 2 % vom verordneten 
Verrechnungsbrennwert ab, kommt für diesen Zeitraum der veröffentlichte durchschnittliche Monatswert zur 
Anwendung;“ 

 

2. § 3 Abs. 8 erster Satz lautet: 

„(8) Das Netznutzungsentgelt an Netzkopplungspunkten im Fernleitungsnetz, an denen mehrere maßgebliche 
Punkte gemäß § 39 GWG 2011 zusammentreffen, wird für den Transport auf fester Basis ausschließlich zwischen 
diesen maßgeblichen Punkten gemäß § 39 GWG 2011 für Verträge mit einer Laufzeit von einem Jahr oder länger für 
die folgenden Ein- und Ausspeisepunkte, bezogen auf die vertraglich vereinbarte Leistung, wie folgt bestimmt (der 
Ausspeisepunkt in Klammer bezeichnet jenen Ausspeisepunkt, in dessen Kombination der Transport angeboten 
wird): 

 1. Überackern-SUDAL (Überackern-ABG): Einspeisung: 0,14 Ausspeisung: 0,14 
 2. Überackern-ABG (Überackern- SUDAL): Einspeisung: 0,14 Ausspeisung: 0,14“ 

 

3. § 4 Abs. 5 erster Satz lautet: 

„(5) Im Falle von Einschränkungen der Transportdienstleistung aufgrund von ungeplanten Wartungsarbeiten 
entsprechend der gemäß § 32 GWG 2011 genehmigten Allgemeinen Bedingungen für den Netzzugang zu 
Fernleitungsnetzen ist dem Netzbenutzer für die Dauer und in dem Umfang der Transporteinschränkung eine 
Entgeltreduktion zu gewähren.“ 

 

4. In § 4 Abs. 9 Z 1 wird die Wortfolge „die Nominierungsrechte an den relevanten Speicherpunkten hält“ 
gestrichen. 

 

5. § 7 Abs. 2 lautet: 

„(2) Die TAG GmbH ist verpflichtet an die Gas Connect Austria GmbH EUR 8.366.148,02 an 
Ausgleichszahlung zu bezahlen.“ 

 
6. Nach § 10 Abs. 6b wird Abs. 6c eingefügt: 

„(6c) Auf Antrag sind Anlagen, die Regelreserve auf Stromregelreservemärkten bereitstellen, an Tagen, an 
denen der Regelzonenführer gemäß § 23 Abs. 2 Z 6 ElWOG 2010 die angebotene Regelenergie abruft, unter 
sinngemäßer Anwendung des Abs. 6a abzurechnen. Die gemessene höchste stündliche Leistung der Tage, an denen 
Regelenergie abgerufen wird, ist bei der Ermittlung der monatlich gemessenen Höchstleistung nach Abs. 5 nicht zu 
berücksichtigen. Das Leistungsentgelt gem. Abs. 5 ist um jene Tage mit Regelenergieabruf anteilig zu reduzieren. 
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Der Regelzonenführer hat dem Gasverteilernetzbetreiber, an dessen Netz die Anlage angeschlossen ist, die für die 
Verrechnung notwendigen Daten zu übermitteln.“ 

 

7. § 10 Abs. 7 lautet: 

„(7) Weicht die tatsächliche Abrechnungsperiode von einem Zeitraum von 365 bzw. 366 Tagen ab, sind die 
gemäß Abs. 4 zu durchlaufenden Zonen spezifisch auf die entsprechende Abrechnungsperiode gemäß dem anhand 
der Lastprofilverordnung ermittelten Lastprofil zu aliquotieren. Bei jeder Änderung der Netznutzungsentgelte ist eine 
Zonenaliquotierung und, wenn der Zählerstand nicht bekannt ist, eine rechnerische Verbrauchsabgrenzung 
vorzunehmen. Die Aliquotierung der Zonen sowie die rechnerische Verbrauchsabgrenzung sind bei der Verrechnung 
transparent und nachvollziehbar darzustellen. Der Netzbetreiber stellt im Internet ein Modell zur Darlegung der 
Berechnungsmethodik zur Verfügung, anhand dessen die Zonenaliquotierung und die rechnerische 
Verbrauchsabgrenzung nachvollzogen werden kann. Auf Kundenwunsch sind die Tages- und/oder 
Monatsverbräuche der letzten Abrechnungsperiode auf Basis der rechnerischen Verbrauchsabgrenzung elektronisch 
oder in Papierform dem Kunden zur Verfügung zu stellen.“ 

 

8. § 10 Abs. 8 Z 1 und 2 lauten: 

„(8) Für das von Endverbrauchern sowie von Netzbetreibern innerhalb von Netzbereichen zu entrichtende 
Netznutzungsentgelt im Verteilernetz gemäß § 73 Abs. 2 GWG 2011 werden folgende Entgelte bestimmt: 
 1. Netznutzungsentgelt für die Netzebene 2: 

a) Bereich Burgenland - Netzebene 2: 
 

 
 

b) Bereich Kärnten - Netzebene 2: 
 

 
 

c) Bereich Niederösterreich - Netzebene 2: 
 

 
 
 
 
 

Verbrauch Arbeitspreis Arbeitspreis Leistungspreis Leis tungspreis
[kWh/a] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent/ kWh/h] [Cent/kWh/h ]

gem Abs. 5 gem. Abs 6a gem. Abs 5 gem. Abs 6a

0 - 5.000.000 Zone A 0,3936 0,5904 Staffel A 548 2,2521
5.000.001 - 10.000.000 Zone B 0,2312 0,3468 Staffel B 548 2,2521

10.000.001 - 100.000.000 Zone C 0,1093 0,1640 Staffel C 548 2,2521
100.000.001 - 200.000.000 Zone D 0,0414 0,0621 Staffel D 548 2,2521
200.000.001 - 900.000.000 Zone E 0,0414 0,0621 Staffel E 548 2,2521

Ab 900.000.001 Zone F 0,0414 0,0621 Staffel F 548 2,2521

Verbrauch Arbeitspreis Arbeitspreis Leistungspreis Leistungsprei s

[kWh/a] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent/ kWh/h] [Cent/kWh/h]
gem Abs. 5 gem. Abs 6a gem. Abs 5 gem. Abs 6a

0 - 5.000.000 Zone A 0,2534 0,3801 Staffel A 565 2,3219
5.000.001 - 10.000.000 Zone B 0,1354 0,2031 Staffel B 565 2,3219

10.000.001 - 100.000.000 Zone C 0,0803 0,1205 Staffel C 565 2,3219
100.000.001 - 200.000.000 Zone D 0,0547 0,0821 Staffel D 565 2,3219
200.000.001 - 900.000.000 Zone E 0,0547 0,0821 Staffel E 565 2,3219

Ab 900.000.001 Zone F 0,0307 0,0461 Staffel F 565 2,3219

Verbrauch Arbeitspreis Arbeitspreis Leistungspreis Leistungsprei s
[kWh/a] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent/ kWh/h] [Cent/kWh/h]

gem Abs. 5 gem. Abs 6a gem. Abs 5 gem. Abs 6a

0 - 5.000.000 Zone A 0,0680 0,1020 Staffel A 413 1,6973
5.000.001 - 10.000.000 Zone B 0,0629 0,0944 Staffel B 413 1,6973

10.000.001 - 100.000.000 Zone C 0,0556 0,0834 Staffel C 413 1,6973
100.000.001 - 200.000.000 Zone D 0,0556 0,0834 Staffel D 413 1,6973
200.000.001 - 900.000.000 Zone E 0,0399 0,0599 Staffel E 413 1,6973

Ab 900.000.001 Zone F 0,0344 0,0516 Staffel F 413 1,6973
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d) Bereich Oberösterreich - Netzebene 2: 
 

 
 

 
e) Bereich Salzburg - Netzebene 2: 
 

 
 

f) Bereich Steiermark - Netzebene 2: 
 

 
 
g) Bereich Tirol - Netzebene 2: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Verbrauch Arbeitspreis Arbeitspreis Leistungspreis Leistungsprei s
[kWh/a] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent/ kWh/h] [Cent/kWh/h]

gem Abs. 5 gem. Abs 6a gem. Abs 5 gem. Abs 6a

0 - 5.000.000 Zone A 0,0603 0,0905 Staffel A 455 1,8699
5.000.001 - 10.000.000 Zone B 0,0597 0,0896 Staffel B 455 1,8699

10.000.001 - 100.000.000 Zone C 0,0559 0,0839 Staffel C 455 1,8699
100.000.001 - 200.000.000 Zone D 0,0511 0,0767 Staffel D 455 1,8699
200.000.001 - 900.000.000 Zone E 0,0484 0,0726 Staffel E 455 1,8699

Ab 900.000.001 Zone F 0,0480 0,0720 Staffel F 455 1,8699

Verbrauch Arbeitspreis Arbeitspreis Leistungspreis Leistungsprei s
[kWh/a] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent/ kWh/h] [Cent/kWh/h]

gem Abs. 5 gem. Abs 6a gem. Abs 5 gem. Abs 6a

0 - 5.000.000 Zone A 0,2500 0,3750 Staffel A 270 1,1096
5.000.001 - 10.000.000 Zone B 0,2500 0,3750 Staffel B 270 1,1096

10.000.001 - 100.000.000 Zone C 0,2500 0,3750 Staffel C 270 1,1096
100.000.001 - 200.000.000 Zone D 0,0330 0,0495 Staffel D 270 1,1096
200.000.001 - 900.000.000 Zone E 0,0330 0,0495 Staffel E 270 1,1096

Ab 900.000.001 Zone F 0,0330 0,0495 Staffel F 270 1,1096

Verbrauch Arbeitspreis Arbeitspreis Leistungspreis Leistungsprei s
[kWh/a] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent/ kWh/h] [Cent/kWh/h]

gem Abs. 5 gem. Abs 6a gem. Abs 5 gem. Abs 6a

0 - 5.000.000 Zone A 0,1383 0,2075 Staffel A 582 2,3918
5.000.001 - 10.000.000 Zone B 0,1054 0,1581 Staffel B 582 2,3918

10.000.001 - 100.000.000 Zone C 0,0746 0,1119 Staffel C 582 2,3918
100.000.001 - 200.000.000 Zone D 0,0617 0,0926 Staffel D 582 2,3918
200.000.001 - 900.000.000 Zone E 0,0610 0,0915 Staffel E 582 2,3918

Ab 900.000.001 Zone F 0,0604 0,0906 Staffel F 582 2,3918

Verbrauch Arbeitspreis Arbeitspreis Leistungspreis Leistungsprei s
[kWh/a] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent/ kWh/h] [Cent/kWh/h]

gem Abs. 5 gem. Abs 6a gem. Abs 5 gem. Abs 6a

0 - 5.000.000 Zone A 0,7493 1,1240 Staffel A 316 1,2986
5.000.001 - 10.000.000 Zone B 0,5404 0,8106 Staffel B 316 1,2986

10.000.001 - 100.000.000 Zone C 0,4576 0,6864 Staffel C 316 1,2986
100.000.001 - 200.000.000 Zone D 0,4576 0,6864 Staffel D 316 1,2986
200.000.001 - 900.000.000 Zone E 0,4576 0,6864 Staffel E 316 1,2986

Ab 900.000.001 Zone F 0,4576 0,6864 Staffel F 316 1,2986
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h) Bereich Vorarlberg - Netzebene 2:  
 

 
 
 

i) Bereich Wien - Netzebene 2: 
 

 
 
 2. Netznutzungsentgelt für die Netzebene 3: 
 

a) Bereich Burgenland - Netzebene 3: 
 

 
 
 

b) Bereich Kärnten - Netzebene 3: 
 

 
 
 
 

Verbrauch Arbeitspreis Arbeitspreis Leistungspreis Leistungsprei s
[kWh/a] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent/ kWh/h] [Cent/kWh/h]

gem Abs. 5 gem. Abs 6a gem. Abs 5 gem. Abs 6a

0 - 5.000.000 Zone A 0,3800 0,5700 Staffel A 490 2,0137
5.000.001 - 10.000.000 Zone B 0,1950 0,2925 Staffel B 490 2,0137

10.000.001 - 100.000.000 Zone C 0,1460 0,2190 Staffel C 490 2,0137
100.000.001 - 200.000.000 Zone D 0,0970 0,1455 Staffel D 490 2,0137
200.000.001 - 900.000.000 Zone E 0,0970 0,1455 Staffel E 490 2,0137

Ab 900.000.001 Zone F 0,0970 0,1455 Staffel F 490 2,0137

Verbrauch Arbeitspreis Arbeitspreis Leistungspreis Leistungsprei s

[kWh/a] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent/ kWh/h] [Cent/kWh/h]
gem Abs. 5 gem. Abs 6a gem. Abs 5 gem. Abs 6a

0 - 5.000.000 Zone A 0,2402 0,3603 Staffel A 497 2,0425
5.000.001 - 10.000.000 Zone B 0,1985 0,2978 Staffel B 497 2,0425

10.000.001 - 100.000.000 Zone C 0,1381 0,2072 Staffel C 497 2,0425
100.000.001 - 200.000.000 Zone D 0,0513 0,0770 Staffel D 497 2,0425
200.000.001 - 900.000.000 Zone E 0,0509 0,0764 Staffel E 497 2,0425

Ab 900.000.001 Zone F 0,0495 0,0743 Staffel F 497 2,0425

Verbrauch Arbeitspreis Arbeitspreis Pauschale/Monat Leistungspreis Leistungspreis
[kWh/a] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent/ kWh/h] [Cent/kWh/h]

gem Abs. 5 gem. Abs 6c gem. Abs 5 gem. Abs 6c

0 - 40.000 Zone 1 1,4326 Staffel 1 250
40.001 - 80.000 Zone 2 1,3899 Staffel 2 250

80.001 - 200.000 Zone 3 1,3171 Staffel 3 250
Ab 200.001 Zone 4 1,3171 Staffel 4 250

0 - 5.000.000 Zone A 0,5014 0,7521 Staffel A 496 2,0384
5.000.001 - 10.000.000 Zone B 0,2507 0,3761 Staffel B 496 2,0384

10.000.001 - 100.000.000 Zone C 0,1194 0,1791 Staffel C 496 2,0384
Ab 100.000.001 Zone D 0,0597 0,0896 Staffel D 496 2,0384

Verbrauch Arbeitspreis Arbeitspreis Pauschale/Monat Leistungspreis Leistungspreis
[kWh/a] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent/ kWh/h] [Cent/kWh/h]

gem Abs. 5 gem. Abs 6c gem. Abs 5 gem. Abs 6c

0 - 40.000 Zone 1 1,9089 Staffel 1 250
40.001 - 80.000 Zone 2 1,8449 Staffel 2 250

80.001 - 200.000 Zone 3 1,6376 Staffel 3 250
Ab 200.001 Zone 4 1,6357 Staffel 4 250

0 - 5.000.000 Zone A 0,6710 1,0065 Staffel A 498 2,0466
5.000.001 - 10.000.000 Zone B 0,3992 0,5988 Staffel B 498 2,0466

10.000.001 - 100.000.000 Zone C 0,3080 0,4620 Staffel C 498 2,0466
Ab 100.000.001 Zone D 0,1596 0,2394 Staffel D 498 2,0466
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c) Bereich Niederösterreich - Netzebene 3: 
 

 
 
 

d) Bereich Oberösterreich - Netzebene 3: 
 

 
 
 

e) Bereich Salzburg - Netzebene 3: 
 

 
 
 

f) Bereich Steiermark - Netzebene 3: 
 

 
 
 
 
 
 

Verbrauch Arbeitspreis Arbeitspreis Pauschale/Monat Leistungspreis Leistungspreis
[kWh/a] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent/ kWh/h] [Cent/kWh/h]

gem Abs. 5 gem. Abs 6c gem. Abs 5 gem. Abs 6c

0 - 40.000 Zone 1 1,3560 Staffel 1 250
40.001 - 80.000 Zone 2 1,3208 Staffel 2 250

80.001 - 200.000 Zone 3 1,2150 Staffel 3 250
Ab 200.001 Zone 4 1,2150 Staffel 4 250

0 - 5.000.000 Zone A 0,4784 0,7176 Staffel A 621 2,5521
5.000.001 - 10.000.000 Zone B 0,4530 0,6795 Staffel B 621 2,5521

10.000.001 - 100.000.000 Zone C 0,4096 0,6144 Staffel C 621 2,5521
Ab 100.000.001 Zone D 0,4016 0,6024 Staffel D 621 2,5521

Verbrauch Arbeitspreis Arbeitspreis Pauschale/Monat Leistungspreis Leistungspreis
[kWh/a] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent/ kWh/h] [Cent/kWh/h]

gem Abs. 5 gem. Abs 6c gem. Abs 5 gem. Abs 6c

0 - 40.000 Zone 1 1,5701 Staffel 1 250
40.001 - 80.000 Zone 2 1,0554 Staffel 2 250

80.001 - 200.000 Zone 3 0,9302 Staffel 3 250
Ab 200.001 Zone 4 0,9302 Staffel 4 250

0 - 5.000.000 Zone A 0,3654 0,5481 Staffel A 445 1,8288
5.000.001 - 10.000.000 Zone B 0,1615 0,2423 Staffel B 445 1,8288

10.000.001 - 100.000.000 Zone C 0,0303 0,0455 Staffel C 445 1,8288
Ab 100.000.001 Zone D 0,0303 0,0455 Staffel D 445 1,8288

Verbrauch Arbeitspreis Arbeitspreis Pauschale/Monat Leistungspreis Leistungspreis
[kWh/a] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent/ kWh/h] [Cent/kWh/h]

gem Abs. 5 gem. Abs 6c gem. Abs 5 gem. Abs 6c

0 - 40.000 Zone 1 1,4300 Staffel 1 250
40.001 - 80.000 Zone 2 1,4300 Staffel 2 250

80.001 - 200.000 Zone 3 1,2700 Staffel 3 250
Ab 200.001 Zone 4 1,2700 Staffel 4 250

0 - 5.000.000 Zone A 0,7310 1,0965 Staffel A 516 2,1205
5.000.001 - 10.000.000 Zone B 0,5500 0,8250 Staffel B 516 2,1205

10.000.001 - 100.000.000 Zone C 0,4760 0,7140 Staffel C 516 2,1205
Ab 100.000.001 Zone D 0,4760 0,7140 Staffel D 516 2,1205

Verbrauch Arbeitspreis Arbeitspreis Pauschale/Monat Leistungspreis Leistungspreis
[kWh/a] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent/ kWh/h] [Cent/kWh/h]

gem Abs. 5 gem. Abs 6c gem. Abs 5 gem. Abs 6c

0 - 40.000 Zone 1 1,8199 Staffel 1 250
40.001 - 80.000 Zone 2 1,6778 Staffel 2 250

80.001 - 200.000 Zone 3 1,3624 Staffel 3 250
Ab 200.001 Zone 4 1,1214 Staffel 4 250

0 - 5.000.000 Zone A 0,6829 1,0244 Staffel A 580 2,3836
5.000.001 - 10.000.000 Zone B 0,0911 0,1367 Staffel B 580 2,3836

10.000.001 - 100.000.000 Zone C 0,0802 0,1203 Staffel C 580 2,3836
Ab 100.000.001 Zone D 0,0617 0,0926 Staffel D 580 2,3836
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g) Bereich Tirol - Netzebene 3: 
 

 
 
 

h) Bereich Vorarlberg - Netzebene 3: 
 

 
 

i) Bereich Wien - Netzebene 3: 
 

“ 

 

9. In § 12 Abs. 2 wird die Zahl „0,33“ durch die Zahl „0,49“ , in § 12 Abs. 4 die Zahl „1,05“ durch die Zahl 
„ 1,02“ ersetzt. 

 

10. § 13 Abs. 2 lautet: 

„(2) Das Netznutzungsentgelt für die Einspeisung in das Verteilernetz aus Produktion bzw. aus Erzeugung von 
biogenen Gasen wird für Verträge mit einer Laufzeit von einem Jahr, bezogen auf die vertraglich vereinbarte 
Leistung für Standardkapazitäten wie folgt bestimmt:  
 1. Einspeisung in das Verteilernetz aus Produktion im Netzbereich Niederösterreich: 0,29 
 2. Einspeisung in das Verteilernetz aus Produktion im Netzbereich Oberösterreich: 0,74 
 3. Einspeisung in das Verteilernetz aus Produktion im Netzbereich Salzburg: 0,62 
 4. Einspeisung in das Verteilernetz aus Erzeugung von biogenen Gasen in den Netzbereichen Burgenland, 

Kärnten, Niederösterreich, Oberösterreich, Salzburg, Steiermark, Tirol, Vorarlberg und Wien: 0,11“ 

 

 

Verbrauch Arbeitspreis Arbeitspreis Pauschale/Monat Leistungspreis Leistungspreis
[kWh/a] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent/ kWh/h] [Cent/kWh/h]

gem Abs. 5 gem. Abs 6c gem. Abs 5 gem. Abs 6c

0 - 40.000 Zone 1 1,8111 Staffel 1 250
40.001 - 80.000 Zone 2 1,6754 Staffel 2 250

80.001 - 200.000 Zone 3 1,5681 Staffel 3 250
Ab 200.001 Zone 4 1,5681 Staffel 4 250

0 - 5.000.000 Zone A 1,2196 1,8294 Staffel A 435 1,7877
5.000.001 - 10.000.000 Zone B 1,0160 1,5240 Staffel B 435 1,7877

10.000.001 - 100.000.000 Zone C 0,8130 1,2195 Staffel C 435 1,7877
Ab 100.000.001 Zone D 0,6606 0,9909 Staffel D 435 1,7877

Verbrauch Arbeitspreis Arbeitspreis Pauschale/Monat Leistungspreis Leistungspreis
[kWh/a] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent/ kWh/h] [Cent/kWh/h]

gem Abs. 5 gem. Abs 6c gem. Abs 5 gem. Abs 6c

0 - 40.000 Zone 1 0,9480 Staffel 1 250
40.001 - 80.000 Zone 2 0,9000 Staffel 2 250

80.001 - 200.000 Zone 3 0,9000 Staffel 3 250
Ab 200.001 Zone 4 0,9000 Staffel 4 250

0 - 5.000.000 Zone A 0,3800 0,5700 Staffel A 490 2,0137
5.000.001 - 10.000.000 Zone B 0,1950 0,2925 Staffel B 490 2,0137

10.000.001 - 100.000.000 Zone C 0,1460 0,2190 Staffel C 490 2,0137
Ab 100.000.001 Zone D 0,0970 0,1455 Staffel D 490 2,0137

Verbrauch Arbeitspreis Arbeitspreis Pauschale/Monat Leistungspreis Leistungspreis
[kWh/a] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent/ kWh/h] [Cent/kWh/h]

gem Abs. 5 gem. Abs 6c gem. Abs 5 gem. Abs 6c

0 - 40.000 Zone 1 1,6207 Staffel 1 250
40.001 - 80.000 Zone 2 0,9828 Staffel 2 250

80.001 - 200.000 Zone 3 0,9828 Staffel 3 250
Ab 200.001 Zone 4 0,9828 Staffel 4 250

0 - 5.000.000 Zone A 0,3169 0,4754 Staffel A 733 3,0123
5.000.001 - 10.000.000 Zone B 0,2557 0,3836 Staffel B 733 3,0123

10.000.001 - 100.000.000 Zone C 0,1417 0,2126 Staffel C 733 3,0123
Ab 100.000.001 Zone D 0,1417 0,2126 Staffel D 733 3,0123
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 Gas Connect 
Austria GmbH 

a) Wiener Netze GmbH zahlt: 8.561,6
b) Netz NÖ GmbH erhält: -1.490,7
c) Netz Burgenland Erdgas GmbH zahlt: 959,1
d) Energienetze Steiermark GmbH zahlt: 1.904,8
e) OÖ. Ferngas Netz GmbH zahlt: 5.528,5
f) KNG Kärnten Netz GmbH zahlt: 637,3
g) Salzburg Netz GmbH zahlt: 1.279,8

759,2
1.524,5

Empfänger

 Austrian Gas Grid 
Management AG 

2.268,9
1.142,4

-1.775,6
10.198,4

6.585,5

Zahler Linz Gas Netz GmbH Energie Ried GmbH Elektrizitätswerk Wels AG
OÖ Ferngas Netz GmbH zahlt an 1.483,9 830,8 233,0
Stadtbetriebe Steyr GmbH zahlt an 180,6 101,1 28,3

Empfänger

Empfänger
Zahler Energienetze Steiermark GmbH
Energie Graz GmbH & Co KG zahlt an 1.356,3
Stadtwerke Leoben zahlt an 226,4
Stadtwerke Kapfenberg GmbH zahlt an 249,0
Gasnetz Veitsch zahlt an 16,8

 

 

 

 

11. § 14 Abs. 7 lautet: 

„(7) Die Aufteilung der Kosten gemäß Abs. 1 bis 6 auf die einzelnen Netzbereiche führt zu folgenden 
Nettozahlungen in TEUR. Die Nettozahlungen sind Jahresbeträge und werden in zwölf gleichen Teilbeträgen 
monatlich in Rechnung gestellt.  

1. Marktgebiet Ost: 
 

 
 2. Marktgebiet Tirol: 
 a) TIGAS-Erdgas Tirol GmbH zahlt an Austrian Gas Grid Management AG: 2.073,8 
 b) EVA-Erdgasversorgung Ausserfern GmbH zahlt an Austrian Gas Grid Management AG: 102,6 
 3. Marktgebiet Vorarlberg: Die Vorarlberger Energienetze GmbH zahlt an Austrian Gas Grid Management 

AG: 3.133,3“ 

 

12. § 15 Abs. 8 Z 3 lautet: 

„durch eine kompetente Prüfstelle für Balgengaszähler und intelligente Messgeräte bis G 65 nach Ausbau des 
Messgeräts:  90,00 €“ 

 

13.  § 17 lautet: 

„(1) Die Ausgleichszahlungen werden als Nettozahlungen in TEUR, die Jahresbeträge darstellen, festgelegt und 
sind in zwölf gleichen Teilbeträgen monatlich zu leisten.  

(2) Für den Netzbereich Kärnten werden folgende Ausgleichszahlungen festgelegt:  
 1. Energie Klagenfurt GmbH zahlt an KNG- Kärnten Netz GmbH: 110,5 

(3) Für den Netzbereich Oberösterreich werden folgende Ausgleichszahlungen festgelegt:  

 

(4) Für den Netzbereich Steiermark werden folgende Ausgleichszahlungen festgelegt:  
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(5) Für den Netzbereich Tirol werden folgende Ausgleichszahlungen festgelegt:  
1. TIGAS-Erdgas Tirol GmbH zahlt an EVA-Erdgasversorgung Ausserfern GmbH: 18,5 

 

(6) Für den Netzbereich Vorarlberg werden folgende Ausgleichszahlungen festgelegt:  
 1. Die Stadtwerke Bregenz GmbH zahlt an Vorarlberger Energienetze GmbH: 635,2“ 

 

14. § 19 lautet: 

„ Die zu bezahlenden Anteile am jährlichen Entgelt für den Verteilergebietsmanager werden in TEUR wie folgt 
bestimmt. Die Entrichtung des Entgelts an den Verteilergebietsmanager erfolgt in zwölf gleichen monatlichen 
Teilbeträgen: 

1. Verteilergebiet Ost: 

 a) für den Netzbereich Oberösterreich die OÖ. Ferngas Netz GmbH: 2.327,8;  

 b) für den Netzbereich Niederösterreich die Netz Niederösterreich GmbH: 1.515,8; 

 c) für den Netzbereich Steiermark die Energienetze Steiermark GmbH: 1.222,7; 

 d) für den Netzbereich Burgenland die Netz Burgenland Erdgas GmbH: 228,8; 

 e) für den Netzbereich Kärnten die KNG- Kärnten Netz GmbH:  218,4; 

 f) für den Netzbereich Salzburg die Salzburg Netz GmbH: 307,7; 

 g) für den Netzbereich Wien die Wiener Netze GmbH:  1.984,0. 

2. Verteilergebiet Tirol 

 a) für den Netzbereich Tirol die TIGAS-Erdgas Tirol GmbH 376,2. 

3. Verteilergebiet Vorarlberg 

 a) für den Netzbereich Vorarlberg die Vorarlberger Energienetze GmbH  264,3.“ 

 

15. Nach § 21 Abs. 7 wird Abs. 8 angefügt: 

„(8) Die § 2 Abs. 1 Z 13, § 3 Abs. 8, § 4 Abs. 5, § 4 Abs. 9 Z 1, § 7 Abs. 2, § 10 Abs. 6c, § 10 Abs. 7, § 10 Abs. 
8 Z 1 und Z 2, § 12 Abs. 2, § 12 Abs. 4, § 13 Abs. 2, § 14 Abs. 7, § 15 Abs. 8 Z 3, § 17 und § 19 in der Fassung der 
GSNE-VO 2013 – Novelle 2015 treten mit 1. Jänner 2015, 6 Uhr in Kraft.“ 
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